
Nº 141, segunda-feira, 27 de julho de 2015136 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015072700136

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: RP 7261/2015. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Positivo Informática S/A. Objeto: Aquisição de 605
desktop com 2 monitores, em face de adesão à Ata de RP do PE
69/2014 do TRT 18ª Região. Programa de Trabalho
02.122.0571.4256.0042.0001 - Apreciação de Causas na Justiça do
Trabalho. Natureza da Despesa 4490.52 - Equipamento e Material
Permanente. Preço: R$ 1.936.605,00. Vigência: 6 meses a partir da
assinatura. Data da assinatura: 24-7-2015. Pelo TRT: Edson Mendes
de Oliveira, Desembargador do Trabalho-Presidente. Pela Contratada:
Daniel Padilha Garrido, Procurador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CL 13933/2014. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Neri Santo Damo Participações Ltda. Objeto: Retificar a
vigência do contrato, alterando seu termo final para o dia 12-11-2017.
Data da assinatura: 24-7-2015. Pelo TRT: Edson Mendes de Oliveira,
Desembargador do Trabalho-Presidente. Pela Contratada: Neri Santo
Damo, Diretor.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015
AO CONVÊNIO TRT Nº 10/2015

Processos TRT nº 7.008/2015 e 14.649/2015. Partícipes: TRT da 13ª
Região e a Universidade Estadual da Paraíba - UEPB. Objeto: Al-
teração do Item 13.1, da Cláusula Décima Terceira, do Convênio TRT
nº 10/2015, indicando que a sua vigência se dará a partir da data de
sua assinatura, qual seja, 03/07/2015. Data da assinatura: 24/07/2015.
Assinam: Ubiratan Moreira Delgado, Desembargador Presidente, pelo
TRT13ª, e Antônio Guedes Rangel Júnior, Magnífico Reitor, pela
UEPB.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, através do
seu Pregoeiro, avisa que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, cujo objeto é a aquisição de material
permanente (odontológico), objetivando suprir às necessidades deste
Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região. A licitação está pre-
vista para as 09:00h (horário de Brasília/DF) do dia 07/08/2015.
Cópia do Edital estará à disposição dos interessados na Sala da
Comissão Permanente de Licitação, instalada na Sede do TRT 13ª
Região, situada na Av. Corálio Soares de Oliveira, s/n, Centro, João
Pessoa/PB, bem como estará disponibilizada na Internet, através dos
sites www.trt13.jus.br ou www.licitacoes-e.com.br. Outras Informa-
ções podem ser obtidas no endereço acima citado, nos seguintes
horários: das segundas-feiras às sextas-feiras das 7h às 17h, pelo
fone: (83) 3533-6069 ou (83) 3533-6068, bem como por intermédio
do correio eletrônico cpl@trt13.jus.br.

João Pessoa-PB, 24 de julho de 2015
TIBÉRIO ADONYS DE ALMEIDA FIALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2015

PROCESSO ADM. Nº 99644.2015.000.14.00-5. Contratante:
TRT-14ª REGIÃO. Contratada: EMPRESA HOTEL PORTO MA-
DEIRA LTDA -EPP. Objeto: prestação dos serviços de hotelaria na
cidade de Porto Velho/RO para atender a Magistrados, Servidores
Colaboradores Eventuais em Porto Velho/RO, provenientes do in-
terior do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região, de acordo
com as especificações constantes do Termo de Referência, Pregão
Eletrônico nº 32/2015 e Proposta de Preço. Vigência: será 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogada, por igual período, até o limite de
60(sessenta) meses, observando o interesse público e a critério do
CONTRATANTE, na forma do art.57, inciso II, da Lei 8.666/1993.
Assinada: 23/07/2015 Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho
02.122.0571.4256.6020, Natureza da Despesa: 3390.39.80, nota de
Empenho nº 2015NE00001079 de 22/7/2015, valor anual estimado do
contrato de R$ 183.589,00. Assinaturas: Raimundo José Zacarias da
Costa, Diretor-Geral das Secretarias do TRT-14ª Região e de outro,
Sr. Silvano Marcos dos Anjos.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP

PROCESSO Nº 401/2015 - Objeto: Registro de Preços para
eventual aquisição de obras literárias (nacionais, e-books e inter-
nacionais). ENVIO DAS PROPOSTAS até às 12h e INÍCIO DA
DISPUTA DE PREÇOS às 14h, do dia 06/08/15, ambos no site
www.licitacoes-e.com.br. EDITAL E INFORMAÇÕES na sala Coord.
Licitações, 12 às 18 h, fone: 19-3232-8519, na Rua Dr. Quirino,
1080, 5º, Campinas/SP e no site acima.

CLÁUDIO LUIZ GIL DE OLIVEIRA
Pregoeiro

SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº CP0227/2015 - Pregão Eletrônico. Contrato: nº 66/2015.
Partes: TRT e Elevadores Órion Ltda. Objeto: serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva para o elevador de passageiros instalado
no Fórum Trabalhista de Ribeirão Preto. Fundamento: Lei
8.666/1993. Valor total: R$ 28.200,00. LO: Nº 13.115 de 20/04/2015.
Classificação: 02.122.0571.4256.3474 3390.39 16. Nota de Empenho:
2015NE002450 de 26/06/2015. Vigência: de 01/08/2015 a
31/01/2018. Assinam: pelo TRT, Paulo Eduardo de Almeida, e, pela
empresa, Leandro Ferreira da Silva. Data: 21/07/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: nº CP0234/2013. Convênio: 05/2013. Espécie: 1º TA. Par-
tes: TRT, Vara do Trabalho de Rancharia e Município de Rancharia-
SP. Objeto: prorrogação da vigência do convênio por 30 meses, de
09/10/2015 a 08/04/2018. Fundamento: Lei 8.666/1993 e
11.788/2008. Assinam: pelo TRT, Paulo Eduardo de Almeida, pela
Vara, Mári Ângela Pelegríni e pelo, Município, Marcos Slobodticov.
Data: 08/07/2015.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços Nº 22/2015. Objeto: Aquisição de
Materiais Odontológicos. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho
da 16ª Região. Contratado: Bentes & Cia Ltda. (CNPJ:
63.424.121/0001-80). Item 01: Valor Unitário R$ 32,28; Item 08:
Valor Unitário R$ 2,28 e Item 17: Valor Unitário R$ 10,75. Vigência:
12 (doze) meses a partir da publicação no DOU. Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico. Nº 14/2015. Processo: 1855/2015.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2015 UASG 080018

Nº Processo: 4032015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Constituição de
REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços eventual e fu-
tura de recarga de extintores de incêndio, de acordo com as quan-
tidades e especificações constantes no Termo de Referência (Anexo
I), parte integrante do Edital. Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
27/07/2015 de 08h00 às 12h59 e de 13h às 17h30. Endereço: Avenida
Vitorino Freire 2001 - Areinha SAO LUIS - MA. Entrega das Pro-
postas: a partir de 27/07/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 07/08/2015 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARIA LIDIA BORGES DE SOUSA
Pregoeira

(SIDEC - 24/07/2015) 080018-00001-2015NE000028

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 1000/2015. OBJETO: Realização, in company, do Cur-
so "Processo Administrativo Disciplinar, Sindicância, Inquérito e Téc-
nicas de Entrevista" e palestra sobre o tema "O papel dos gestores na
prevenção do Processo Administrativo Disciplinar", no valor total de
R$23.300,00. CONTRATADA: Consultre Consultoria e Treinamento
Ltda. CNPJ n.º 36.003.671/0001-53. CONTRATANTE: Tribunal Re-
gional do Trabalho da 17.ª Região. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo
25, II, da Lei 8.666/93. RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILI-
DADE: Em 17/07/2015, por Flávio Oliveira Gaspar de Carvalho,
Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO: Em 23/07/2015, pelo Desembarga-
dor-Presidente, José Carlos Rizk.

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo TRT-MA-0974/13 - Espécie: 2.º Aditivo ao Termo de Con-
trato TRT 17.ª Região n.º 32/2013; Contratante: União, por inter-
médio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região; Contratada:
QAP/QRV Eletrônica e Telecomunicações Ltda. ME.; Objeto: pror-
rogação da vigência do contrato por doze meses, até 02/09/2016;
Licitação: Pregão Eletrônico n.º 24/2013; Preço/ano: R$ 20.198,40

mais reajustamento pelo IGPM de agosto/15; Dotação orçamentária:
02122057142560032 - 339039; Data e assinaturas: 13/07/2015 - De-
sembargador José Carlos Rizk, pela Contratante, e Edson Fernandes
Santos Filho, pela Contratada.

Processo TRT-MA-2088/14 - Espécie: Termo de Contrato TRT/17.ª
Região n.º 22/2015; Contratante: União, por intermédio do Tribunal
Regional do Trabalho da 17.ª Região; Contratada: F . C. Dias - ME;
Objeto: aquisição e instalação de materiais de sonorização; Vigência:
20/07/2015 a 19/01/2016; Preço total: R$ 44.400,00; Licitação: Pre-
gão Eletrônico n.º 23/2015; Dotação orçamentária:
02.122.0571.4256.0032 - 409052, 339030 e 339039; Data e assi-
naturas: 20/07/15 - Desembargador José Carlos Rizk, pela Contra-
tante, e Fabrício Coelho Dias, pela Contratada.

Processo TRT-MA-2088/14 - Espécie: Termo de Contrato TRT/17.ª
Região n.º 23/2015; Contratante: União, por intermédio do Tribunal
Regional do Trabalho da 17.ª Região; Contratada: Ponto de Apoio
Técnico Eletrônico Ltda.; Objeto: aquisição de equipamentos e ma-
teriais de sonorização; Vigência: 20/07/2015 a 19/01/2016; Preço
total: R$ 31.350,00; Licitação: Pregão Eletrônico n.º 23/2015; Do-
tação orçamentária: 02.122.0571.4256.0032 - 409052 e 339030; Data
e assinaturas: 20/07/15 - Desembargador José Carlos Rizk, pela Con-
tratante, e Edson de Oliveira Souza, pela Contratada.

Processo TRT-MA-0418/15 - Espécie: Termo de Contrato TRT/17.ª
Região n.º 24/2015; Contratante: União, por intermédio do Tribunal
Regional do Trabalho da 17.ª Região; Contratada: Tangencial En-
genharia e Tecnologia Ltda.; Objeto: Provas de cargas em estacas da
fundação da obra de construção do edifício sede do TRT; Vigência:
260 dias, desde 20/07/2015; Preço total: R$ 208.999,47; Licitação:
Pregão Eletrônico n.º 22/2015; Dotação orçamentária:
02.122.0571.1B51.3273 - 085151 - 449051 - 409052 e 339030; Data
e assinaturas: 20/07/15 - Desembargador José Carlos Rizk, pela Con-
tratante, e Aldrin Tadeu Fernandes Lemos, pela Contratada.

Processo TRT-MA-0591/14 - Espécie: 3.º Aditivo ao Termo de Con-
trato TRT/17.ª Região n.º 26/2014; Contratante: União, por inter-
médio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região; Contratada:
By Construções e Serviços Ltda ME; Objeto: reformulação do projeto
de serviços de instalações elétricas do 5.º andar do Ed. Castelo Bran-
co e prorrogação do prazo de vigência do contrato; Preço: acréscimo
de R$ 9.122,22 no valor do contrato; Licitação: Pregão Eletrônico n.º
17/2012; Dotação orçamentária: 02122057142560032 - 339039; Data
e assinaturas: 20/07/15 - Desembargador José Carlos Rizk, pela Con-
tratante, e Teonília Souza Salomão Neta, pela Contratada.

Processo TRT-MA-0891/14 - Espécie: 1.º Aditivo ao Termo de Con-
trato TRT/17.ª Região n.º 27/2014; Contratante: União, por inter-
médio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região; Contratada:
Rocha Elétrica e Edificações Ltda. - ME; Objeto: suspensão por 120
dias da execução dos serviços contratados; Vigência: a partir de
20/07/2015; Licitação: Pregão Eletrônico n.º 24/2014; Data e as-
sinaturas: 20/07/15 - Desembargador José Carlos Rizk, pela Con-
tratante, e Elmo dos Santos Rocha, pela Contratada.

Processo TRT-MA-1192/13 - Espécie: 2.º Aditivo ao Termo de Con-
trato TRT 17.ª Região n.º 37/2013; Contratante: União, por inter-
médio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região; Contratada:
Ecos Segurança Eletrônica Ltda. - ME; Objeto: prorrogação da vi-
gência do contrato de locação, manutenção, monitoramento e "pronta
resposta" dos sistemas de alarme das unidades da Justiça do Trabalho
localizadas no interior do Estado do ES por doze meses; Licitação:
Pregão Eletrônico n.º 27/2013; Preço total: R$ 63.844,08; Dotação
orçamentária: 02122057142560032 - 075138 - 339039; Data e as-
sinaturas: 21/07/15 - Desembargador José Carlos Rizk, pela Con-
tratante, e Carlos Henrique Veloso de Carvalho, pela Contratada.

Processo TRT-MA-1441/14 - Espécie: 3.º Aditivo ao Termo de Con-
trato TRT/17.ª Região n.º 25/2014; Contratante: União, por inter-
médio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região; Contratada:
MULTLIMPE Conservadora de Serviços Ltda. - EPP; Objeto: pror-
rogação da vigência do contrato originário por doze meses, até
26/08/2016; Preço anual: R$ 941.611,32; Licitação: Pregão Eletrônico
n.º 13/2013; Dotação orçamentária: 02122057142560032 - 339037;
Data e assinaturas: 24/07/15 - Desembargador José Carlos Rizk, pela
Contratante, e Jorge Ferreira da Silva, pela Contratada.

Processo TRT-MA-1045/13 - Espécie: Termo de Doação; Doador:
União, por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª
Região; Donatário: Município de Vila Velha (ES) / Secretaria Mu-
nicipal da Educação; Objeto: alienação/doação de equipamentos de
informática classificados como antieconômicos; Licitação: dispensa-
da, art. 17, II, "a" da Lei 8666/93; Data e assinaturas: 24/07/15 -
Desembargador José Carlos Rizk, pelo Doador, e Profª Iracy Carvalho
Machado Baltar Fernandes, pelo Donatário.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-27T05:56:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




